UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /SLĐTBXH-VL
V/v Hỗ trợ giải đáp vướng mắc
trong quá trình triển khai Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bắc Ninh, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:  Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.
Ngày 30/3/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh ban hành văn bản số 839/UBND-KGVX giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh.
Trong quá trình triển khai thực hiện địa phương gặp phải một số vướng mắc, đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, giải đáp các nội dung sau:

1. Cơ sở cho thuê, cho trọ theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022, có cần phải có giấy đăng ký kinh doanh hay không? Chủ cơ sở cho thuê, cho trọ là ai trong trường hợp các cơ sở không có giấy đăng ký kinh doanh?
2. Theo Điều 1 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động có quan hệ lao động, đang ở thuê, ở trọ, làm việc trong các khu vực quy định tại khoản 1,2 điều này thuộc phạm vi áp dụng. Vậy người lao động có mối quan hệ lao động, làm việc tại các khu vực trên nhưng không ở thuê, ở trọ tại các khu vực quy định thì có đủ điều kiện hỗ trợ không?
Trân trọng đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét và có văn bản hướng dẫn để địa phương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, VL.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Kim Triều